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Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 
V období od 20. 2. do 19. 3. 2019 se sešla obecní rada celkem 2x. Předkládáme 
výběr z bodů jednání. Rada projednala a příp. i schválila: 
 

18. února  
1. žádost STP MO Milín o pronájem na nebytové prostory kanceláře STP 

Milín. Pronájem je na dobu neurčitou s 3 měsíční výpovědní lhůtou. 
Roční pronájem je za 1 Kč a případné DPH. 

2. žádost o pronájem prostor v čp. 319 určených k bydlení č. 24/6. Rada 
schvaluje na dobu určitou tj. do 31. 12. 2019. Rada rozhodla navýšit ná-
jemné v nebytových prostorech od 1. 3. 2019 na částku 2700 Kč. 

3. žádost TJ Ligmet Milín o finanční příspěvek na výstavbu tanečního par-
ketu. Rada rozhodla sejít se na místě samém. 

4. nový ceník pro akce v CVA a komerční inzerci na webu Milína. Příloha 
zápisu. 

5. finanční příspěvek ve výši 7 500 Kč na besedy konané v CVA  pro žáky 
ZŠ Milín. Škola přispěje přibližně stejnou částkou vybranou od dětí (30 
Kč/osobu). 

6. cenovou nabídku na zhotovení dvou autobusových zastávek v ulici 11. 
května. Nabídku podala f. Lubor Vopat – KOVOPAT. 

7. cenovou nabídku na výměnu hlavního napájecího rozvaděče v ZŠ Milín. 
Nabídku podala f. P-B elektromontáže s.r.o. Příbram. 

8. cenové nabídky f. P-B elektromontáže s.r.o. Příbram na el. instalaci pro 
MONEX, přípojky pro rozvaděče nízkého napětí, přípojky pro rozvaděče 
DATA. 

9. cenovou nabídku f. ATALIAN na zpracování energetického posudku pro 
školní družinu Milín čp. 248. 

10. vzala na vědomí zápis kulturní komise. 
11. vzala na vědomí  zaslané požadavky obce Ostrov ohledně ukončení pro-

jektu rekultivace skládky TKO Milín. Projedná obecní zastupitelstvo. 
12. za účasti vedení ZŠ Milín projednala postup probíhajících prací na ZŠ 

Milín. Dalším bodem byla aktualizace zřizovacích listin.  
13. na základě žádosti ZŠ Milín schválila rada  dle směrnice č. 1/2017 zada-

ní zakázky na výměnu termostatic. ventilů. Žádost je přílohou zápisu. 
 
4. března 
1. žádost TJ Ligmet Milín o finanční příspěvek ve výši 38 500 Kč na vý-

stavbu tanečního parketu (pro veřejnost). Rada se zúčastnila jednání s 
členy výboru na místě samém a rozhodla schválit příspěvek. 

2. za účasti právního zástupce obce Milín projednala připomínky členů ra-
dy do nové nájemní smlouvy (obecní byty). 

3. znění výzvy na podání nabídek na pronájem restaurace KD Milín. 
4. dodatek č. 11 ke Smlouvě o závazku veřejné služby k zajištění autobuso-

vé dopravy v roce 2019. 
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5. zápis komise životního prostředí a schválila žádosti o poražení dřevin. 
6. vzala na vědomí ukončení pracovního poměru na OÚ Milín ve zkušební 

době. Rada rozhodla vyhlásit novou výzvu na pracovní místo referentky/
vedlejší matrikářky. 

7. vyhodnocení zpráv o kontrolách a auditu na OÚ Milín. 
8. Z důvodu nepřihlášení žádného uchazeče na svoz komunálního odpadu 

rada rozhodla vyhlásit další výzvu a stanovila ceny za svozy do doby, 
než bude vybrán odvozce odpadu. 

9. podání žádosti o dotaci na akci: Revitalizace Lazského potoka na SFŽP. 
10. na vědomí  uzavřené objednávky místostarostou obce (z 19. 2. 2019) s 

Erste Grantikou na stavební práce: Revitalizace významného celku 
ÚSES v Kamenné u Příbramě, Zateplení bytových domů I. etapa 
(stavební práce), Základní škola (stavební úpravy), Rekonstrukce nemo-
vitosti – MAS Podbrdsko. 

11. cenové nabídky f. INSTATECH s.r.o. na rekonstrukce elektro rozvodů  
ve sklepních prostorech v čp. 215, 216, 240, 241, 217, 218, 219, 225, 
220, 221, 242, 243. 

12. cenovou nabídku na strojní zametení místních komunikací. Nabídku po-
dala f. KOSTA. 

13. žádost dočasné přidělení bytu č. 3, čp. 242, Milín. Důvodem je výpomoc 
o tělesně postiženou osobu. Pronájem je do 31. 5. 2019. 

 

Výběr z bodů jednání zasedání rady obce provedla Dana Reiterová 

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva 

se bude konat v pondělí 29. dubna 2019 od 17.30 hod v předsálí KD Milín. 

Program najdete ve druhé polovině dubna na úřední desce www.milin.cz – 

v Jednání zastupitelstva. 

Zápis dětí do MŠ Milín 
 

Ředitelství Mateřské školy Milín Vás srdečně zve 13. května 2019 na zápis do 
MŠ. Tento den budou  přijímány žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání na šk. rok 2019/2020. Rodiče i děti budou mít možnost seznámit se 
s prostředím školy a naším výchovným programem. Při podávání žádosti před-
loží zákonný zástupce občanský průkaz a rodný list dítěte. Potřebné tiskopisy 
obdržíte 13. 5. v MŠ. 
Zápis bude probíhat v době: 10.30 h – 11.30 h 
    14.45 h – 16.15 h 
Žádost  mohou podat i rodiče, jejichž dítě nastoupí  v průběhu školního  roku.  

 
Jaroslava Humlová, ředitelka mateřské školy (tel.739 598 475) 

http://www.milin.cz
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Z RADNICE 

 
Letní příměstské tábory 2019 

Příměstské tábory (Milín a Podbrdsko)  

Obec Milín pro letošní letní prázdniny připravila celkem sedm turnusů 

s různou tématikou. Velká část nákladů je opět hrazena z prostředků Operač-

ního programu Zaměstnanost. (Organizování a podpora příměstských táborů 

z prostředků EU prostřednictvím výzvy MAS Podbrdsko).   

Přehled letních turnusů příměstských táborů: 

 7 komnat shaolinu 

Termín: 8. 7. – 12. 7. 2019 

Koordinátor: Edita Trnková, místo setkávání: Milín 

 ADVENTURE 

Termín: 8. 7. – 12. 7. 2019 

Místo setkávání: Milín 

 Týden se ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem 

Termín: 15. 7. – 19. 7. 2019 

Koordinátor: Mgr. Petra Peštová, místo setkávání: Milín 

 ŠKOLA HROU 

Termín: 15. 7. – 19. 7. 2019 

Místo setkávání: Milín 

 Do muzea zadními vrátky 

Termín: 12. 8. – 16. 8. 2019 

Místo setkávání: Příbram 

 ENGLISH CAMP – Týden pro děti s angličtinou – Březnice 

Termín: 19. 8. – 23. 8. 2019 

Místo setkávání: Březnice 

 ENGLISH CAMP – Milín 

Termín: 19. 8. – 23. 8. 2019 

Místo setkávání: Milín 

Bližší informace na stránkách www.milin.cz - záložka Dotace – Dotace 

z EU – Příměstské tábory – Rok 2019 nebo na tel.: 318 691 325, příp. 

601 500 473. 

Dotazy a přihlášky zasílejte na email: milin.dotace@volny.cz.  

https://www.milin.cz/dotace/ze-zdroju-eu/primestske-tabory/rok-2019/
https://www.milin.cz/dotace/ze-zdroju-eu/primestske-tabory/rok-2019/
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v dubnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Jiří Vacek z Milína, 
Jiří Šedivý z Milína, 
František Syblík z Konětop, 
Jarmila Průšová ze Rtišovic, 
Libuše Jonáková z Milína, 
Růžena Stočesová z Milína, 
Josef Hora z Milína,  
Marie Pilecká ze Stěžova, 
Jiří Baštýř z Milína  
a Jitka Suchá z Milína. 

 
 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 
ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku 
štěstí a zdraví.  
 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 
Ve dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – 
České Budějovice 106,4 MHz). 
  
 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 
let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 
hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to 
oznámit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 
 

Za obec Milín Jitka Jahodová  

 

Dne 29. dubna 2019 uplyne 16 roků od úmrtí pana Josefa Toužimského. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

S úctou a láskou manželka a synové s rodinami. 

VZPOMÍNKY 
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AKCE 

Malování na chodníku 
 

Oslava Dne dětské knihy aneb Malování na chodníku je akce, která je spojena 

s výročím pohádkáře H. Ch. Andersena. V milínské knihovně se bude letos 

slavit už po 24. Letos se uskuteční ve středu 3. dubna 2019. 

 Dopolední čas (9 - 12) je vyhrazen pro mateřskou a základní školu, 

odpoledne se pak k malování může přidat každý návštěvník zahrady. Křídy a 

voda na umytí budou k dispozici. 

 

Vynášení Morany 
 

Na smrtnou neděli, která letos připadá na 7. dubna, budeme vynášet zimu ze 

vsi. Sraz je ve 14 hod před Centrem volnočasových aktivit Milín, poté se pře-

suneme k nádrži Bahno a hasičské zbrojnici. Mo-

ranu ponesou v průvodu „lepé děvy“, které ji 

poté předají odpovědné osobě z řad milínských 

hasičů a Morana bude následně zapálena a rychle 

vhozena do nádrže. Během akce se budou konat 

různé veselé hry a čeká nás opět již osvědčená 

soutěž kulinářských dobrot. Tentokrát na téma: 

„sladké pečivo“, které pak na místě sníme. Ještě 

předtím si však pochutnáme na opečených buř-

tech (donesených z vlastních zásob). 

 Vyzýváme tedy všechny, kteří se chtějí 

zúčastnit (vhodné pro dospělé, mládež a děti cca 

od 4-5 let), aby přinesli různé ozdoby (vyfouklá 

vajíčka, pentle..), které navážeme na jarní líto, 

dále pak soutěžní porci sladkého pečiva. Budou 

hodnotit účastníci, a to anonymně. 

 

Setkání mezi knihami 
 

V pátek 12. dubna 2019 se od 18 hodin koná poslední jarní Setkání mezi kni-

hami. Další je pak plánováno na podzim 2019. 

 Co nás na tomto čtvrtém setkání čeká? Diskuse na téma nejhorší kniha 

našeho života, aprílové představení knižních novinek, osvědčená výměna čte-

nářských tipů, jarní povídka, výroba společné knihy a v neposlední řadě netra-

diční oslava stoletého výročí vysazení lípy svobody u kapličky na Homoli. 
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Pochod a pálení čarodějnic v Milíně 
 

V úterý 30. dubna 2019 se před 20. hod začnou slétávat před budovou 

Centra volnočasových aktivit Milín různé čarodějné bytosti. Čeká je: 

Společný let čarodějnic na kojetínský kopec, kde už bude čekat 

na ,,pilotky“ dřevěná hranice. Košťata, kocouři, muří nohy, pavouci... 

toť povinná výbava… 
 

Za akce Malování na chodníku, Vynášení Morany, Setkání mezi knihami  a Po-

chod čarodějnic – tři milínské čarodějnice z knihovny: Dana, Jitka a Daniela 

Pozvání na akci do Březnice 

konané v rámci  

MAS Podbrdsko 

Přednáška o kaktusech 
 

Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Milín zve všechny zájemce na přednášku 

pana Jaroslava Šnicera o kaktusech. Koná se v úterý 23. dubna 2019 od 17 h 

v Centru volnočasových aktivit v Milíně. Vstup zdarma. 

   Pavel Hlavín 
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AKCE 

BLEŠÁK u řeky, Březnice staré kluziště a okolí řeky 

 
Kdy: 18. 5. 2019 od 14 h do 18 h 

Sousedský prodej – nákup – výměna 

Máte doma přeplněný šatník či nepotřebné věci, které fungují a je vám líto 

je vyhodit? „Tak na Blešák s nimi!“ 

Co dále čekat: doprovodný program 

Prodejní místo: 50,- Rezervace nutná! 

Přihlášky a info: 606 115 251, 725 912 006, blesakureky@gmail.com 

Pochod Milínskem 

 

Oznamuji, že 30. ročník Pochodu Milínskem se uskuteční v sobotu 1. 

června 2019 v dopoledních hodinách. Bližší informace v příštím čísle 

Zpravodaje. 

 J. Trnka st. 

T. J. Sokol Milín 2 
 
Valná hromada všech členů (v případě hlasování – nezletilí členové či 
jejich zákonní zástupci, nemají hlasovací právo) T. J. Sokol Milín 2 se 
bude konat ve čtvrtek 25. dubna 2019 od 18.00 hodin ve 2. patře Centra 
volnočasových aktivit Milín. 
 
Program: volba zapisovatelky, schválení programu (příp. jeho doplně-
ní), volba nového starosty, místostarosty, informace z jednotlivých od-
dílů, hospodaření jednoty v roce 2018 (čerpání finančních prostředků 
jednotlivými oddíly), informace o rozpočtu na rok 2019 (členské znám-
ky, dotace), statistické informace o jednotě (počet členů, oddílů), plán 
pořádaných akcí v letošním roce, diskuse. 
 Na všechny se těší a pochopitelně i na připomínky nebo návrhy  
 

starosta Jitka Jahodová 
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DĚNÍ V OBCI 

Vichřice Eberhard řádila na Slivici 
  
Vichřice Eberhard, zasáhla 
v noci z 9. na 11. březen 2019 
také Milínsko. Poznamenala 
mj. i památnou lipovou alej na 
Slivici, když vyvrátila mohut-
nou lípu v úpatí kapličky kří-
žové cesty. 
 Pro padlé stromy byla 
také 11. března ráno uzavřena 
komunikace pro veškerou do-
pravu z Milína od Zahradní 
ulice ve směru na Luh. Škody 
po vichřici v Česku přesáhly 
100 milionů korun. 
 
 
    Fotodokumentace pořízena 
13. března 2019 při likvidaci 
polomu technickými službami. 
 

Jiří Vostarek    
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DĚNÍ V OBCI 

Ohlédnutí za masopustem 
 
Vážení, 
a je to za námi. Jediná veliká kulturní akce v Milíně. A myslím, že se povedla. 
Alespoň my jsme si ji užili. A že to byl masopust vydařený, dokazují stovky 
snědených jitrnic, jelit, desítky šišek tlačenek, mnoho kg sádla se 
„škvarkama“, dvě uzené kýty, ovar i „prdelačka“, stovky litrů vypitého piva, 
vína a úsměvy na tvářích, ukazující se na fotkách a 
videích. 
 Jen to počasí si s námi pohrává a pro mě 
(nás) je nejhorším scénářem déšť a chumelenice. 
Mnoho lidí odradilo od návštěvy masopustu právě 
počasí, když ve 13 hodin v okolí Milína (např. Pří-
bram, Kamýk…) pršelo. Nad Milínem se ve 13.30 
hodin usadil velký černý mrak, ale ti nahoře nás mají 
asi rádi, protože v Milíně na akci NEPRŠELO!  Za to 
v 18.30 hodin déšť smyl poslední zbytky masopust-
ního veselí. 
 Jsme rádi, že se na nás přijdete a přijedete 

podívat z blízkého či da-
lekého okolí a podpoříte 
nás v naší činnosti. Jen 
nás mrzí, že téměř polovina lidí nevydrží až do 
konce programu. Ti, kteří vystupují na konci pro-
gramu, si určitě také zaslouží Váš potlesk. Vždyť 
v dnešní době při nepřízni počasí existuje tolik 
druhů prádla, stačí se jen vhodně obléci či zakoupit 
dobrý mok, který zahřeje. 
Věřte mi, že ač se jedná o pouhé tři hodiny zábavy 

a veřejného vystoupení, tak se přípravě věnujeme několik měsíců a pro některé 
z nás je to neskutečný počet hodin. Rok od roku je těžší a těžší sehnat lidi, kte-
ří by věnovali čas na organizaci akce, většina lidí se chce jen bavit. 
 Jediná možnost, jak vyjádřit 
veřejně díky lidem, kteří stojí po 
mém boku a kteří měli co do činění s 
12. ročníkem milínského masopustu, 
je uvést je zde ve Zpravodaji. 
 Vždy se obávám, abych na 
někoho nezapomněla, ale věřte, že si 
vážím každého, kdo je ochoten věno-
vat čas přípravě akce. 
 Musím, ale i chci několik 
jmen vyzdvihnout. Děkuji rodině 
Srbkových, Štětinových za přípravu, 
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úklid a propůjčení prostoru milínské-
ho pivovaru. Vláďovi S. za kreativitu 
při výrobě povozu, obětavost, závo-
zy, přívozy a vždy ochotu pomoci. 
Svému partnerovi Petrovi Ž., které-
mu jsem toho letos „nandala“ a on 
mi neskutečně pomáhal a podporoval 
mě, za přívozy i odvozy všeho mate-
riálu. Svému synovi Jiřímu T., který 
vytvářel všechny grafické záležitosti 

– jako jsou např. plakáty, 
dvojlisty, transparenty… 
a kvůli kterým se ze za-
čátku dohadujeme, než to 
doladíme do nádherné 
konečné podoby, ale i za 
fotodokumentaci, webové 
stránky, videa.  Je to vždy 
i první člověk, s kterým 
vše konzultuji. Petře H., 

pro kterou v oblasti gastronomie a 
vše k tomu patřící nebyl nic pro-
blém.  
 Rodině Vopičkových, kde 
přes počáteční problémy se zabi-
jačkou, jsme nakonec měli výteč-
nou „prdelačku“ a ovar. Katce M. za výrobu mýdel, dárečků a její mamin-
ce Aničce J., za to, že ušily kostýmy pro pradlenky. Manželům V. a J. Kalíko-
vým za přípravu, elektřinu, úklid a organizaci na hasičárně, Katce S. za pomoc 

a morální podporu. Děkuji všem 
vedoucím: Veronice S., Marušce 
S., Katce S., Vendulce M., Janě 
V., Šárce Š., Evě K., Věrce O., 
Martě S., Petrovi Ž., Jiřímu T., 
Anetě K., Mírovi O., Rosťovi T. 
za vedení skupin i organizaci, i 
když i letos se vyskytly pro-
blémy. Dále Mírovi Č. za trans-
parenty, Lukášovi T. za reprodu-
kovanou hudbu, p. Levíčkovi za 
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přívod elektřiny, Martině B. za koláče, Věrce T. za věnce, rodině Slivkových 
za transport i zaskakujícímu flašinetáři Osvaldovi R. Dále děkuji všem pracov-

níkům obce a všem prodejcům 
zabijačkových produktů, všem 
sponzorům i stánkařům. Pochopi-
telně děkuji kapele Sousedé za to, 
že nás i Vás nezištně bavili hud-
bou a zpěvem. Děkuji všem účin-
kujícím a masopustníkům za krea-
tivní kostýmy a vystoupení a 
úžasnému konferenciérovi Marce-
lovi F., který celé akci dodal 
„šťávu“! A teď poprvé udělám 
výjimku a poděkuji sobě: „Edito 

DÍK, že jsi to zvládla!“ Letošní ročník mi nějak dal zabrat a já přemýšlela, zda 
pokračovat dál. Pak se, ale stane věc, která Vás ovlivní a zapůsobí na Vás. 
Sháníte 20 chlapů, aby přestěhovali špatně umístěné podium. Ty chlapy musíte 
sehnat do druhého dne, aby se akce uskutečnila. K výzvě použijete ústní, mo-
bilní, sociální sítě. V pátek 1. března 
v 16 hodin je na hasičárně více jak 30 
mužských, několik žen a 4 paleťáky. To 
je úžasný pocit a je Vám „fajn“.  „Děkuji 
CHLAPI!“ 
 Vím, že to se mnou občas není 
jednoduché, ale každá akce je o disciplí-
ně, času, pokoře, pomoci, penězích, or-
ganizaci. Nic se totiž neudělá samo, bez 
lidí. Byla bych ráda, kdyby si toto všich-

ni uvědomili. 
 Přeji krásné odpočinkové dny a 
zdraví všem. Uvidíme, zda masopust 22. 
února 2020 v Milíně bude! 
 

 Za celý masopustní klan o 170 
účinkujících v roce  2019  
 

Edita Trnková, hlavní organizátorka 
masopustu 

Fotodokumentaci najdete: 

www.milin.cz - ve fotogalerii a na 

facebooku Milín oficiální stránky  
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V knihovně jsme se opět potkali… 
 
V pořadí již třetí setkání mezi knihami se konalo v pátek 8. března od 18 ho-
din. Setkali jsme se v trochu jiném složení, ale se stejně pozitivní náladou.  
 Nejprve to vypadalo, že se od té hostiny u stolu neodtrhneme (každý 
přinesl nějaké dobroty). Nicméně po představení knižních novinek, prozraze-
ní, jak se nové knihy vybírají a co se s nimi děje, než se ocitnou v regále, jsme 
se rozdělili do skupinek a vyrazili na velkou bojovku. Při ní jsme prolezli kni-
hovnu doslova odspodu až po půdu. Pro mnohé návštěvníky bylo překvape-
ním, že máme více místností než jen oddělení pro dospělé . Po rozšifrování 
názvu knihy nám bylo za odměnu přečteno pár humorných historek 
z knihkupectví/knihoven.  
 Stihli jsme i další bod programu - porovnání dvou knižních databází 
na internetu, kde se dá dozvědět mnoho zajímavého nejen o knihách, ale i o 
autorech, k přečteným titulům si dělat různé poznámky, vyhledat tipy na další 
čtení… Setkání jsme zakončili opět občerstvením a příjemným povídáním o 
knihách.  
 Těšíme se, na známé i nové tváře na příštím (posledním) setkání mezi 
knihami – 12. dubna 2019 od 18 hodin. Další setkání plánujeme zase až 
s podzimními dny (říjen?). 

Měsíc čtenářů v knihovně 
Březen je nejen jarním měsícem, ale také měsícem čtenářů a chcete-li i knih. 
A co bychom byli za knihovnu, kdybychom to všechno řádně neoslavili? Sa-
mozřejmě tu nešlo o slavení se šampusem a jednohubkami. U nás ve sklenič-
kách šuměla dobrá nálada a dotazy, na talířkách se dalo ochutnat něco z mo-
derních pohádek, filmařských zážitků, a tipů na budoucí profesi. 
 Akce v rámci měsíce března, které milínská knihovna pořádá, jsou 
především zaměřeny na dětské čtenáře, počínaje školkovými dětmi, přes žáky 
1. stupně základní školy, až po ty, kteří v letošním roce školu opustí. 

 Letos jsme zvolili setkání 
(besedování) s autory, kteří jsou 
také navíc ilustrátory, výtvarníky 
večerníčků (to v prvním případě) 
a scénáristy, režiséry, písničkáři...
(to v případě druhém). 
 Za žáky z 1. stupně přijel 
spisovatel, který používá pseudo-
nym VHRSTI. Zvládl (a přežil) 
dvě besedy za sebou, ve kterých 
se nejen děti, paní učitelky, ale i 
naslouchající knihovnice dozvě-

děly, že princezny mohou skákat o tyči, že kamarádství draka a prince je běž-
ná věc a že draci nosí mobil v zadní kapse. Během čtení a povídání 
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pan ,,spisoilustrátor“ jen tak mimochodem kreslil a kreslil, takže po skončení 
besedy někteří nabyli dojmu, že kreslení je děsně jednoduché! 
 Setkání se žáky vyšších ročníků měl pod palcem Bedřich Ludvík (muž 
mnoha profesí). Přítomné seznámil s 
rozdíly spisovatelské řehole a psaním 
scénářů. Dozvěděli jsme se, jak kni-
ha vzniká (od nápadu autora přes tisk 
až ke křtu knihy a prodeji) a jakou 
cestu musí urazit scénář, než se pro-
mění ve film, který můžeme sledovat 
v České televizi. Jelikož pan Ludvík 
je i učitelem na FAMO (Filmová 
akademie Mirosl. Ondříčka v Písku), 
je dost možné, že svým vyprávěním 
některé zaujal natolik, že se s ním 
v příštích letech při studiu na této 
škole setkají . 
 Zkrátka tímto způsobem slavení Měsíce čtenářů jsme si na lžíci po-
znání nabrali zase kousek něčeho nového a zajímavého. 
 

Ze zápisu na blogu jednoho z autorů besed - „VHRSTI“ 

Ve středočeské obci Milín jsem měl dnes (18. 3. 2019) dvě besedy s dětmi 

v tamní útulné knihovně (mimochodem Knihovně roku 2013). V podkroví 

souběžně probíhal animační 

workshop – děti tam vytváře-

ly filmy na motivy děl Her-

míny Týrlové. Moc rád jsem 

se jim chvilku díval přes ra-

meno. 

 Kostel svatého Vác-

lava z konce 19. století vypa-

dá z téhle strany, jako by stál 

osamocený někde uprostřed 

polí. Záleží na úhlu pohle-

du… Každopádně v otevřené krajině pěkně foukalo, takže jsem tam málem 

zmrznul... 

Odkaz: http://www.vhrsti.cz/dnes-v-miline/ 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

Sluchová poradna 
Poradna je připravena dne 11. dubna 2019 od 13.00 do 15.00 hod na Centru 
STP v ČR z. s. MO Milín. 
Nabízíme poradenství pro osoby se sluchovým postižením, výměnu baterií 
v pomůckách pro nedoslýchavé, drobné opravy naslouchacích přístrojů, zajiš-
tění větších oprav, výměnu hadiček a další dle domluvy. 
 

Nabízíme 
Zapůjčení kompenzačních pomůcek (polohovací lůžka, vozíky, chodítka, toa-
letní židle, skútry, nájezdové rampy a další kompenzační pomůcky). Půjčovna 
je na Centru STP v Příbrami VII, Žežická ulice (bývalá 8. ZŠ) – informace u 
paní Marie Vondráškové tel. 607 618 727.                       
 

Sociální poradenství 
Sociální poradenství je poskytováno na Centru STP Milín, Václavská 261, kaž-
dý čtvrtek od 13.00  do 15.00 hodin. Každý pátek od 7.00 do 10.00 hod včetně 
nepřetržité služby po telefonu: 606 650 114. 
Poskytujeme bezplatnou pomoc pro osoby se zdravotním postižením a pro se-
niory, kteří potřebují podpořit v řešení své životní situace a nezvládají to sami, 
nebo pro ty, kteří se lidem se zdravot. postižením nebo seniorům snaží pomoci. 
 

Pozvání 
Klub seniorů – setkání, pod vedením paní Jany Bubeníkové, vždy v úterý od 
13 hodin v Centru STP v Milíně. 
Motorika chůze – skupina se schází vždy ve středu – více informací u paní 
Jany Uhrmannové v Centru STP v Milíně. 
Pěvecký sbor Radost – pravidelné zkoušky ve čtvrtek od 15.30 hodin v před-
sálí kina Milín – informace u paní Marie Vondráškové: tel. 607 618 727. 
Velikonoční výstava 
Výstava prací Klubu seniorů se uskuteční ve dnech 15. a 16. dubna 2019 od 
9.00 do 17.00 hodin v předsálí kina Milín. 
 

Zájezd 
Na 28. května 2019 připravujeme zájezd do Jindřich. Hradce a Nové Bystřice. 
Jindřichův Hradec – historické jádro je městskou památkovou rezervací. Zá-
mek, původně gotický hrad je po Pražském hradu a zámku v Českém Krumlo-
vě největším zámeckým komplexem České republiky. Trasa prohlídky trvá cca 
50 – 70 minut. Vstupné senioři  100,- Kč. 
Dům gobelínů – centrum tkalcovských řemesel navazuje na více než stoletou 
tradici existence gobelínových dílen v J. Hradci. Veřejnost se zde seznámí jak 
s historií tkalcovství v J. Hradci ve stálé expozici věnované Marii Teinitzerové, 
tak s tradiční a unikátní technologií ručního tkaní na horizontálním a vertikál-
ním stavu prostřednictvím zručných tkadlen, které můžete pozorovat při práci 
přes skleněnou stěnu v originálním interiéru. Prohlídka trvá cca 60 minut. 
Vstupné senioři 40,- Kč. 
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Schůze STP očima účastníka 
Dne 14. března 2019 jsem se zúčastnil členské schůze Svazu tělesně postiže-
ných (STP). Schůze byla na velmi dobré úrovni! Předsedala jí paní Magda 
Burianová, moderovala paní Marie Vondrášková. Před schůzí nám zpíval žen-
ský pěvecký sbor Radost krásné národní a jiné písně. 
 Byla vyslechnuta zpráva o činnosti spolku za minulý rok 2018, dále 
plán na rok 2019, finanční záležitosti a jiné. Přítomný starosta obce pan Ing. 
Pavel Nekl se zájmem sledoval celé jednání spolku. K jeho činnosti se velmi 
pochvalně vyjádřil a poděkoval za vše, co pro lidi dělá. 
 Ve volné diskusi upozornil Josef Hora na výstavu v knihovně, která se 
týká umělecké osobnosti pana Zdeňka Volejníka k jeho životním jubileím. Žil 
v Milíně přes 20 let. Byl to člověk velmi pilný, přátelský a vzdělaný. Výstava 
je umístěna v podkroví knihovny, a to až do května t.r. Obsahuje jeho obrazy, 
grafiku, ilustrace, básně a fotografie. 
 Po skončení schůze se nám dostalo dobrého občerstvení. V předsálí 
hrála hudba a zazníval zpěv. Hudba uspokojila všechny generace. Někteří čle-
nové si při ní i hezky zatančili. 
 Děkuji tomuto našemu spolku pod vedením Magdy Burianové za tuto 
velmi zdařilou akci ve prospěch nás starých a tělesně postižených! Je to velice 
záslužná činnost! 

 Za účastníky člen STP Josef Hora 

 Světelná vodní fontána v Jindřichově Hradci – barevná vodní show v ob-
chodní pasáži sv. Florián. Obrazce, které tvoří kapky padající vody v kombina-
ci se světelnými efekty, videoprojekcí a tóny působivé hudby dohromady vy-
tváří zajímavou podívanou.                 
Krýzovy jesličky - velkolepý betlém jeho tvůrce, jindřichohradecký punčo-
chářský mistr Tomáš Krýza, vytvářel více než šedesát let. Jesličky obsahují 
1398 figurek lidí a zvířat, z nichž se 133 pohybuje.  Snížené vstupné 40,- Kč.      
Nová Bystřice – součást muzea – je konečnou stanicí úzkorozchodné železni-
ce. Úzkorozchodná regionální železniční trať o délce 33,0 km  díky úzkému 
rozchodu koleje 760 mm (tzv. bosenský rozchod) a díky přírodě České Kana-
dy, kudy dráha prochází, je vyhledávanou turistickou atrakcí. Byla zprovozně-
na v roce 1897. Vstupné 20,- Kč. 
Předběžná cena zájezdu je 400,- Kč. Přihlášky přijímá paní Alena Muziková, 
tel. 739 517 773. 
 

Změna úředních hodin na našem Centru Václavská 261: 
čtvrtek  od 13.00  do 15.00 hodin 
pátek    od  7.00  do 10.00 hodin 

Děkujeme za pochopení. 
 
Jednání výboru MO STP z. s. Milín je v pondělí 8. dubna 2019 od 13.00 hodin 
v Centru STP Milín. 
 

Výbor organizace přeje všem krásné nadcházející jarní dny.  
Magda Burianová, Marie Vondrášková                                                                                                                           
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení čtenáři, 

měsíc utekl jako voda a Vy se opět můžete dočíst o životě naší školy. Jistě i 

vlivem týdne jarních prázdnin nám všem březen připadal velmi krátký, udá-

lostmi byl ale nabitý až po okraj. Nejdřív se ale ohlédneme za koncem února, 

dobou po uzávěrce předchozího čísla Zpravodaje. 
 

S rodiči žáků a další veřejností přijel besedovat RNDr. Jiří Grygar 

Poslední únorový den byl pro naši školu mimořádný setkáním s tímto vzácným 

hostem. Abychom se začali aktivně 

připravovat na budoucí využití 

školní hvězdárny, pozvali jsme do 

Milína RNDr. Jiřího Grygara, který 

je proslulý svou erudicí a schop-

ností laikům přiblížit nejnovější 

poznatky ve fyzice a astronomii 

srozumitelným jazykem. Do sálku 

naší tělocvičny dorazilo v podvečer 

odhadem více než 130 posluchačů 

všech generací, pro něž měl Jiří 

Grygar připravenu přednášku na-

zvanou Pohledy do nebe. Do naší školy tak zavítalo ne-

jen mnoho milínských obyvatel, ale mezi posluchači 

jsem poznal i mnoho učitelů z dalších škol v regionu 

nebo třeba zástupce Vzdělávacího institutu Středočeské-

ho kraje, s nímž plánujeme budoucí spolupráci při vyu-

žití nově budovaných prostor a vybavení školy. 

Z přednášky jsme se dozvěděli mnoho zajímavého o tělesech sluneční sousta-

vy, o variantách a specifikách zatmění Měsíce i Slunce, náš pohled byl však 

závěrem přednášky upnut i na nejvzdálenější galaxie, od nichž k nám světelný 

signál putuje i více než 14 miliard let. Kromě údajů o vesmíru byly obdivuhod-

né i komentáře k vývoji techniky, díky níž vědci stále objevují nové souvislos-

ti, a zamyšlení nad světem vědy a poznávání „viditelného“ světa obecně. To 

vše dokáže Jiří Grygar podávat s neobyčejným smyslem pro humor, proto se 

sálkem nejednou nesl upřímný smích přítomných. 

 Po přednášce a krátké přestávce na občerstvení večer pokračoval dota-

zy posluchačů, na které pan Grygar odpovídal. Kromě jiných zajímavostí jsme 

se dozvěděli, kolik ještě má lidstvo času na přestěhování na Mars, kdy Země 

již kvůli rozpínajícímu se Slunci bude neobyvatelná a naopak na Marsu budou 

teploty alespoň snesitelné… 

 Když jsem se s Jiřím Grygarem loučil, vyjádřil znovu velký obdiv Mi-
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línu, že se pustil do ambiciózního projektu vybudování školní hvězdárny, a 

zeptal se, zda by směl přijet na její budoucí otevření. Není třeba psát, jak zněla 

má odpověď… 
 

Beseda s Tomášem Feřtekem, publicistou společnosti Eduin 

7. března 2019 jsme se ve škole opět setkali při besedě na zvolené téma. Účast 

byla o mnoho skromnější než o týden dříve, i tak měla ale svůj význam. Pan 

Feřtek se zaměřil na mnohá rozšířená tvrzení o současném stavu českého škol-

ství, která podle jeho úsudku a zjištění nejsou vždy adekvátně podložena fakty 

či relevantními argumenty. Konkrétní obsah setkání je možné si připomenout 

v minulém čísle Milínského zpravodaje, kde byla zveřejněna podrobná po-

zvánka. Večer byl plný grafů, tabulek a ilustrativních fotografií ze škol, kde 

hledají nové (či staronové) přístupy ke vzdělávání ve snaze dosahovat vytče-

ných cílů úspěšněji než tam, kde právě pedagogové konstatují selhávání žáků 

či systému vzdělávání obecně. Jak zaznělo z úst některých přítomných, na be-

sedu přicházeli s jiným očekáváním, přesto odcházeli ve většině případů obo-

haceni. Kéž je věcná argumentace a pluralita názorů přijímána stále více jako 

prostředek obohacení a vlastního růstu. 

 

Zápis do prvního ročníku proběhne 3. 4. 2019 

Srdečně zveme všechny předškoláky a děti s odloženou povinnou školní do-

cházkou k zápisu do prvního ročníku naší školy. Proběhne ve středu 3. dubna 

od 14 do 18 hodin v budově školy. Na všechny děti a jejich rodiče se těší tým 

našich paní učitelek a věříme, že i děti se budou po zápisu těšit na budoucí léta 

strávená v naší škole. 

 

Stavební práce nejen na školním klubu úspěšně pokračují 

Stavební práce pokračují ve škole doslova na všech frontách. Nezadržitelně se 

díky realizované rekonstrukci plynové kotelny blíží zprovoznění rekuperace 

vzduchu v celém objektu školy, 

došlo také na výměnu ventilů a 

hlavic na radiátorech, díky čemuž 

bylo možné také celý topný systém 

pročistit a zajistit tak pro další ro-

ky jeho správnou funkčnost. Půdní 

prostory školy se postupně promě-

ňují v budoucí odborné učebny, 

stejně jako v suterénu školy vzniká 

nový školní klub. Pokud bude do-

držen harmonogram prací, žáci 

naší školy jej budou moci začít 
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užívat již v závěru tohoto školního roku. Záměrně nebylo stavební firmě zadá-

no upravit povrchy do posledního detailu, naopak očekáváme, že si žáci pro-

stor v určitých mezích promění „k obrazu svému“. Samozřejmě pod vedením 

paní vychovatelek. 

 

Výročí 60 let budovy školy a výběr loga 

 

V letošním roce je to 60 let, co se začalo vyučovat 

v nové budově základní školy. I když není výročí tak 

kulaté jako před deseti lety, plánujeme tuto událost 

patřičně připomenout. Vzhledem k mnoha okolnos-

tem vyvrcholí oslavy až v listopadu, ale už nyní začí-

náme téma ve škole se žáky zpracovávat. Jedním 

z prvních kroků je výběr loga jako symbolu jubilea 

školy. Žáci ze všech tříd školy měli možnost vytvořit 

vlastní logo a v těchto dnech probíhá celoškolní hla-

sování o vítězné podobě. Zdařilých návrhů se sešlo nemálo, proto jsem velmi 

zvědavý, které logo bude nakonec žáky školy vybráno. S výsledkem se budete 

moci brzy seznámit na dokumentech vydaných školou případně na webových 

stránkách školy (https://zsmilin.cz/) 

Pavel Kopecký, ředitel školy 

Výzva k oslavám 100 let založení kopané v Milíně  

TJ Ligmet Milín z. s. se obrací na všechny pamětníky, 

bývalé hráče a funkcionáře s prosbou o zapůjčení jakého-

koli materiálu (fotografie, články, vlaječky, dresy), který 

se týká 100 leté historie (1919 - 2019) milínské kopané. V 

červnu (22. 6. 2019) proběhnou oslavy tohoto výročí a 

rádi bychom tento materiál využili k uspořádání malé vý-

stavy o historii kopané v Milíně.  

 V případě ochoty nám tento materiál zapůjčit, je 

možné ho přinést každý den od 16.30 do 20.00 do klubov-

ny na hřišti (pánové Bejček a Klouda). 

Za TJ Ligmet Milín Miroslav Obdržal 

https://zsmilin.cz/
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ZE STARÝCH KRONIK 

Z policejních případů na Milínsku 
 

Tuto rubriku již zveřejňujeme pouze na webu Milína. https://www.milin.cz/
zivot-v-obci/organizace-a-instituce/policie-cr-milin (dále Případy z Milínska). 
  
Na web umisťujeme případy průběžně, jakmile nám nějaké hlášení přijde do 
redakce Zpravodaje.  

T. G. Masaryk byl čestným občanem Milína 

Ve sborníku Podbrdsko 2018 (odebírá knihovna ze 
Státního okresního archivu Příbram) je na str. 156 
citován záznam z r. 1934 od spisovatele a učitele 
Karla Valty o návštěvách pana prezidenta v Milíně: 
 „Poprvé se zde zastavil v červnu 1920 ces-
tou do Písku na oslavy 85. narozenin básníka Adolfa 
Heyduka (6. 6. 1835 – 6. 2. 1923, od roku 1860 pro-
fesor gymnázia v Písku, představitel Májovců; hod-
ně cestoval po Itálii a Kavkazu, kde žil jeho synovec 
Jaroslav Heyduk, první praporečník České družiny 
v Rusku). 
 Tehdy TGM vítaly zástupy školních dětí, 
učitelstva a obyvatel z okolních obcí. Přes Milín 
jezdil pan prezident autem cestou na návštěvy dět-
ské zotavovny v Bukovanech, a to v letech 1927 – 1928, 1930, 1931 a 1933. 
Naposledy jel pan prezident přes Milín na prohlídku tohoto sanatoria Čs. čer-
veného kříže v roce 1934. 
 K 80. narozeninám pana prezidenta se v Milíně 7. 3. 1930 v 11 hodin 
konalo slavnostní zasedání obecního zastupitelstva, na kterém bylo schváleno 
usnesení jmenovat pana prezidenta čestným občanem obce Milín. Dne 5. květ-
na 1930 pan prezident oznamuje milínským přípisem ze dne 27. dubna, že 
čestné občanství přijímá. Zastupitelstvo přijalo tuto zprávu s radostí na vědo-
mí a spis byl založen do pamětní knihy městyse Milína.“ 
 
 Příští rok tedy můžeme slavit 90. výročí tohoto čestného občanství… 
 
Ze sborníku Podbrdsko vybrala 

 

Dana Reiterová, vedoucí Knihovny Dr. E. Bořického Milín 

POLICEJNÍ PŘÍPADY NA WEBU MILÍNA 

https://www.milin.cz/zivot-v-obci/organizace-a-instituce/policie-cr-milin
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/organizace-a-instituce/policie-cr-milin
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Plastové tašky a petice pohledem žáků školy 
 

V rámci školního projektu bychom Vás rádi informovali o jedné z největších 
globálních problematik, kterou jsou plasty. 
 Naše skupina si zvolila téma plastové tašky a rozhodla se jimi po dobu 
pěti měsíců intenzivně věnovat. Dělali jsme rozhovory s místními obyvateli a 
snažili se udělat jakýsi vzorec toho, kdo se (nejvíce) snaží o ekologičtější vari-
anty. Zda si jsou lidé vědomi, jaký dopad má jednorázové používání plastů/
plastových tašek na celý svět. To, že když plastový výrobek vyhodíme tady u 
nás v Evropě, vůbec nemusí znamenat, že neznečistí například oceán, který je 
na tom momentálně velmi špatně. 
 Konkrétně v Tichém oceánu se nachází ostrov z plastů o rozloze větší 
než celé Německo, Španělsko a Francie dohromady. 
 Jsou si toho lidé opravdu vědomi? Skutečně se snaží pro to něco dělat? 
Nebo o tom dokonce ani nevědí?     
 Rádi bychom, aby věděli a aby si též byli vědomi toho, jak mohou po-
moci. Místo neustálého nakupování plastových tašek si pořídit jednu látkovou. 
Možná vyjde o něco dráž, avšak Vám může vydržet i celý život. To je přeci 
výhodnější.     
 Díky plastům umírá nespočet zvířat, rodí se zvířata postižená, či celý 
život trpí.. 
 ,,Každý rok vyprodukujeme 300 milionů tun plastů, z nichž polovina 
nám slouží pouze jednorázově. Jen minimum je recyklováno. Zbytek končí na 
skládkách, v řekách a v oceánech, kde se stává součástí potravinového řetěz-
ce,“ napsal National Geographic Česko na své webové stránky. 
 ,,V uplynulých 10 letech jsme vyrobili více plastů než během celého 
20. století. Nedávna studie odhalila, že v deseti řekách – dvě v Africe a osm 
v Asii, skončí 90 % plastového odpadu, který putuje do oceánů,“ a těmito věta-
mi začíná první odstavec na již zmíněné stránce. Jsme si vědomi toho, že nejs-
me schopni tomuto celosvětovému problému zabránit, ale víme, že můžeme 
pomoct a čím více nás bude, tím lépe. 
 Proto bychom v blízké době rádi udělali petice na poslední objednávku 
plastových tašek u nás v milínském coopu. Všechny vaše hlasy v budoucnu 
oceníme a moc bychom si jich vážili. 

 
 

                                                                                      
Kristýna Melicharová  
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc únor 2019 
 
     Pravoslavní, anglikáni, luteráni, metodisté i katolíci přicházejí 
2. února do kostela se svícemi z včelího vosku. Při zvláštních ob-
řadech tohoto dne kněz svíce požehná, aby připomněl pohled na 
Krista jako na „světlo světa“. Liturgické průvody s hromničními 
svícemi „hromnicemi“ nebo „hromničkami“ zaznamenali dějepis-
ci na Západě už koncem prvního tisíciletí. Lidé si tyto požehnané 
svíce odnášeli domů a rozsvěcovali je zvláště při bouřce, aby se u 

nich modlili a prosili o Boží ochranu před zásahem blesku. Odtud se také od-
vozuje jejich název. V některých oblastech do stropního trámu ve světnici vy-
palovali plamenem hromničky kříž, a tak svolávali na celou domácnost Boží 
požehnání. Z Čech znají etnografové zvyklost obejít s požehnanou svící třikrát 
úly a pomodlit se za zdraví včel a hojnost medu v nadcházejícím roce. Svítící 
hromnice nese pro křesťany ještě jeden význam: jak postupně hoří, vydává 
světlo, ale sama sebe stravuje. To lze přirovnat k pozemskému životu Krista, 
který zemřel, aby zachránil druhé ze tmy hříchu a dal jim světlo života 
v nebeském království. Při sobotní dopolední mši svaté dne 2. února byly 
v kostele sv. Petra na Slivici a v kostele sv. Vavřince v Pečicích požehnány 
svíce – hromničky.     
     Svatý Blažej, jehož svátek si věřící připomněli při nedělní mši svaté 3. úno-
ra v kostele sv. Václava v Milíně a v kostele sv. Vavřince v Pečicích, patří me-
zi čtrnáct svatých pomocníků. Byl vychováván jako křesťan. Vyléčil velké 
množství divoké zvěře a chlapce, jemuž uvízla kost v hrdle. Svatoblažejské 
požehnání, které bylo Otcem Jánem udělováno, má chránit před nemocemi 
hrdla.    
     V neděli 10. února se v kostele sv. Petra na Slivici konala dětská mše svatá, 
po jejímž skončení měli přítomní možnost setkat se na slivické faře při farní 
kávě.    
     Mší svatou v pondělí 11. února v kostele sv. Václava v Milíně uctili věřící 
památku Panny Marie Lurdské. Ta se od 11. února do 16. července r. 1858 
čtrnáctileté francouzské venkovance Bernadetě Soubirousové v jeskyni u Lurd 
ve francouzských Pyrenejích osmnáctkrát zjevila. V roce 1862 církev na zákla-
dě důkazů, že voda v jeskyni má zřejmě opravdu léčivé účinky, oficiálně pod-
pořila Bernadetina tvrzení a Lurdy byly potvrzeny jako místo silného křesťan-
ského kultu.    
     Mší svatou v pátek 22. února v kostele sv. Petra na Slivici přítomní oslavili 
svátek Stolce sv. Petra. Petr sice ještě nebyl „papežem“, ale stal se nejpředněj-
ším otcem církve. Přenosný dřevěný stolec uchovávaný ve Vatikánu je pova-
žován za jednu z hmotných spojnic se zrodem katolické církve. Petr na něm 
údajně seděl, když předsedal své první mši v Římě, ale pravděpodobněji po-
chází ze 2. století. Tento svátek fakticky vyznačuje počátek římské papežské 
tradice.   

Za farnost Eliška Průchová 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Po zasněženém únoru, plném sáň-
kování a her na sněhu, se přihlásil 
větrný a deštivý březen. Příroda se 
začala probouzet a děti objevova-
ly první sněženky, krokusy, 
broučky, ap. Ve školce pozorova-
ly klíčící semínka a zjišťovaly, co 
všechno semínko k životu potře-
buje. Druhý březnový týden 
zavládl ve školce nebývalý klid. 
Byly jarní prázdniny a tak mnoho 
dětí trávilo volné dny se svými 
rodinami. 
 Po prázdninách se školka 
opět zaplnila a připravovala se na 
přivítání jara. Děti se učily jarní 
říkanky a písničky a 20. března, 
první jarní den, se za zpěvu, křiku 
a velkého veselí vydaly na školní 
zahradu, aby zahnaly zimu – Mo-
ranu, které si už letos dost užily. 
O dva dny později zavítalo do 
školky divadlo Kolem s pohádkou 
Velký nenasyta. 

 Koncem měsíce děti čekala 
ještě návštěva knihovny, kam je pozva-
ly paní knihovnice a jistě pro ně připra-
ví opět zajímavý program. O tom až v 
příštím čísle. 
 

Za MŠ Milín     Marie Znamenáková 
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KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

Milín - 1939  * Paměti kroniky 
80 let od vzniku Protektorátu „Čechy a Morava“ 
 

Smutné období naší republiky roků 1938 – 1939 mělo vliv také na život obča-
nů  Milína. 
 O tomto čase zaznamenal vzpomínky Antonín Hejnic – tehdejší ředitel 
měšťanské školy a později kronikář milínský. Z letopisů let 1938 – 1939 jsou 
vzácné vzpomínky. K svým rodinám se vraceli muži, kteří rukovali při mobili-
zaci v květnu a v září 1938. Z obsazeného pohraničí po „Mnichovu“ nachází 
náhradní domov v Milíně několik rodin. Zřizuje se Civilní protiletecká obrana, 
připravuje se organizace Čs. Červeného kříže... 
 

Osudný den 15. březen 1939 
Český rozhlas v ranním hlášení oznamuje, že německá armáda obsazuje beztak 
již okleštěnou republiku. Za prudké sněhové vánice se německé kolony trans-
portérů prodírají závějemi po staré silnici přes Kojetín k Milínu. Vojsko nemě-
lo ještě registrovanou novou silnici z r. 1935… Průjezd lidé sledovali s obava-
mi v době kolem 11. hodiny dopoledne někteří jen za okny. Část vojska mířila 
na Příbram a hlavní transport na Prahu. Němci nařídili odevzdání všech zbraní 
– brzy se konaly i prohlídky u podezřelých osob. 
 Jak zaznamenal kronikář, mnozí zbraně ukrývali v lesích, nebo házeli 
do rybníků. (Pozn. i můj strýc zakopal pušku v jámě v lese za Kojetínem -
nalezena až v r. 1945.) 
 Nařízeno bylo osadit nově i německá značení ukazatelů silnic, obcho-
dů, pošty a úřadů. Z obavy před pronásledováním je zakryta i pamětní mramo-
rová deska Sokolské jednoty na budově hostince U Nováků. Zazděna byla 
modrou hvězdou. Pamatujeme  německý nápis  „GASTHAUS“. 
 V důsledku nedostatku potravin jsou zavedeny potravinové lístky, ta-
bačenky a také lístky na uhlí. Vedle naší koruny začala platit i německá marka. 
Zemědělci museli mít v dalším období i mlecí povolení a následně zavedeny 
povinné dodávky mléka.   
 Ve veřejném politickém životě protektorátu se ustavila nová strana: 
„Národní jednoty“, později se nazvala „Stranou národního souručenství“ – 
předsedou této strany se v Milíně stal drogista Josef Polívka. Z milínských ob-
čanů neměl nikdo k straně důvěru, protože později navázala kontakty s němec-
kými okupanty. 
 V obecním archivu se zachovaly písemnosti z té doby. (Mj. objeveny v 
půdě staré radnice r. 1995.) Je to: Pozvání na schůzi přípravného výboru 
„Národní jednoty“ 16. ledna 1939 v hostinci u Bubáků. Na pozvánce je podpis 
11 členů milínské organizace. Pokyny pro činnosti strany dokládá úřední dopis 
sekretariátu Strany Národní jednoty“ v  Příbrami z 18. března 1939. V dopise 
je odkaz na státního prezidenta Emila Háchu, členové mají mít dohled nad 
vším, co se v obci děje, zvláště se má dát pozor na ty, co se straní a bojí. O 
těch je nutné včas informovat! Oznamuje se, že je úředně zapečetěno „Právo 
lidu“. 
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 Z pamětí Ant. Hejnice se dozvídáme o nevlídném počasí toho roku. By-
lo to krupobití v červnu, které zničilo z 50% úrodu zemědělců (dostali zdarma 
krmivo pro dobytek). Podzimní příval sněhu zničil mnoho stromů v zahradách 
a vývraty v lesích. Obecní zastupitelstvo schvaluje 31. října 1939 obecní rozpo-
čet na r. 1940, schodek rozpočtu se musí uhradit přirážkou k činžovní dani a 
daním ostatním.  
 Národ český a občany Milína poznamenal život v protektorátu na 
dlouhou dobu 6 let. Osudná léta zaznamenal kronikář  obce Milín na věčnou 
paměť, po skončení války. 
   

Z Pamětí Antonína Hejnice zaznamenal a dokumenty doplnil  kronikář  
Jiří Vostarek                                   

Lípa svobody v Milíně 
 
100. výročí vysazení památné lípy Na Homoli 
Z pamětí kronikáře Antonína Hejnice v kapitole z r. 1919 je historický doklad  
o vysazení Lípy svobody v Milíně.                      

 
„Aby občané Milína nezapomněli památný den 
13. dubna 1918, kdy v Praze naši poslanci ústy 
spisovatele Aloise Jiráska složili přísahu, že 
Český národ vytrvá, dokud nezvítězí v duchu 
sebeurčení národů, uspořádal Sokol 13. dubna 
1919 slavnost zasazení „Lípy svobody“. 
    Lípa zasazena na Homoli při cestě ke koste-
lu, vedle kaple Sv. Jana Nepomuckého..             
„Za hojné účasti občanů a dětí promluvil uči-
tel Sperakus a odevzdal ji do péče všeho ob-
čanstva, kde se budou vždy 28. října milínští 
občané scházeti*), aby duchem i srdcem zůstá-

vali věrni proti nepřátelům vlasti.!“ 
                                                                       ***      
V úpatí lípy byla v devadesátých letech 20. st. osazena pamětní deska s datem 
Lípy svobody r. 1919. 
 Je úctyhodné, že památný strom přežil celých 100 let řadu nepřízni-
vých událostí. Byl to kupř. nálet 29. dubna 1945 na Milín; tehdy byl bombou  
nedaleko zasažen dům p. Pilce (viz foto na následující straně.) Také nepřízeň 
počasí – bouře a zásah blesku zasáhl bolestně památný strom. Navzdory všem 
nepříjemnostem se dožívá Lípa svobody letos v dubnu významného výročí 
100 let.  

Jiří  Vostarek, kronikář Milína 
*) Poznámka na následující straně. 
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Trosky domu po náletu 

29. 4. 1945 

na Homoli u Pilců 

 

 

 

 

 

 

Odkaz na stromy svobody na webu:  
https://www.stromysvobody.cz (po zadání Milín, najdete i tuto naši lípu). 
 
Poznámka z předchozí strany: 
*) Nevíme, jak dlouho se Milínští každoročně u lípy svobody setkávali, nicmé-
ně v letošním stoletém výročí si chce knihovna připomenout tuto událost bě-
hem akce Setkání mezi knihami (viz str. 6). Zprávu o akci podáme v příštím 
čísle Zpravodaje. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

 

 

Proč byly pokáceny jedle v Mírové ulici 
 

Z rozhodnutí komise životního prostředí bylo 7. 

března 2019 provedeno pokácení více než padesá-

tiletých jedlí na dětském hřišti v Mírové ulici. 

Důvodem bylo zachování bezpečnosti pro soused-

ní obyvatele 

i návštěvní-

ky hřiště; 

stromy 

měly mělké 

kořeny a 

při vichřici 

by mohlo 

dojít k polo-

mu. Na zá-

kladě studie o revitalizaci sídliště bude následně 

vysazena odpovídající zeleň. 

 

Za obec Milín Dana Reiterová 
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DUBEN V KINĚ MILÍN 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

http://kina.sms.cz
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Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků) ZDARMA Ceny včetně DPH. 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  

PLACENÁ INZERCE 

Kupuji STARÉ peřiny, polštáře a deky a také bílé NEDRANE peří. 
Tel.: 606 514 445. 

Prodej chovné drůbeže fi Gallus 25. 4. 2019 12 h před KD Milín. 

Plakát na celý rok ke stažení na: www.milin.cz/zivot-v-obci/hlaseni-mistniho-

rozhlasu/komercni-hlaseni 

Kontakt: tel. 567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, 734 833 158, 

po-pá 7-15h! info@prodej-drubeze.cz 

Vstupenky na koncerty Mňága a Žďorp, E!E dne 26. dubna 2019 v 
Březnici a Mandrage dne 7. června 2019 v Příbrami zakoupíte kromě 
jiných předprodejních míst i v Knihovně Dr. E. Bořického Milín. 
Otvírací doba viz: www.knihovnamilin.cz 

PRO LÍSTKY DO KNIHOVNY 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/hlaseni-mistniho-rozhlasu/komercni-hlaseni-prodej-a-nabidky-prace-336cs.html
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/hlaseni-mistniho-rozhlasu/komercni-hlaseni-prodej-a-nabidky-prace-336cs.html

